
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 533-2023  -   Seduta N° 3812   -   del 07/06/2023 - Numero d’Ordine 14

Prot/2023/635725

Oggetto Fondi destinati alla riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete 
distributiva ai sensi della l.r. 2 gennaio 2007 n. 1 e s.m.i. “Testo unico in 
materia di commercio”. Approvazione del bando anno 2023, della relativa 
modulistica e prenotazione delle risorse per euro 1.438.000,00.

Struttura Proponente Settore Commercio

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

5 3



Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 2 gennaio 2007 n. 1 e s.m.i. recante il “Testo unico in materia di 
Commercio”, di seguito abbreviato in “TUC” ed in particolare:

• art. 122 recante “Sostegno e valorizzazione dei Centri Integrati di Via”;
• art. 26 bis recante “Fondi destinati alla riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete 

distributiva”; 

CONSIDERATO che la Regione

• si prefigge l’obiettivo del miglioramento della qualità della vita nei centri storici e nelle aree urbane 
con particolare attenzione alle piccole imprese commerciali e che un importante strumento per la 
riqualificazione del territorio è il Centro Integrato di Via, avviato col supporto e l’assistenza delle 
Associazioni del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale, rappresentate in 
tutti i Consigli delle Camere di Commercio liguri, di seguito abbreviate in “Associazioni di 
categoria”;

• intende proseguire il processo di valorizzazione delle piccole imprese che caratterizzano il cd. 
commercio di prossimità, del quale si riconosce -specie nei piccoli centri- la valenza di vero e 
proprio servizio di carattere sociale, aggregativo ed inclusivo anche per le fasce deboli della 
popolazione;

• intende promuovere progetti finalizzati alla tutela e allo sviluppo di tali esercizi commerciali anche 
integrati con altri settori economici (ad esempio turismo, agricoltura, artigianato, servizi), nonché 
l’attività e la competitività degli esercizi commerciali storicamente presenti nell’area territoriale 
interessata;

CONSIDERATO inoltre

• che l’apertura e l’ampliamento sul territorio di medie e grandi strutture di vendita -fenomeno 
commerciale in costante aumento negli ultimi anni- ha determinato un maggiore orientamento 
della clientela verso la grande distribuzione, a discapito del cd. commercio di prossimità, 
quest’ultimo costituito da piccole attività commerciali ed esercizi di vicinato;     

• che l’art. 26 bis del TUC prevede, quale forma di compensazione derivante dall’apertura, il 
trasferimento di sede, l’ampliamento, la concentrazione, la modifica, l’accorpamento della 
superficie di vendita di Grandi Strutture di Vendita, Centri Commerciali, Parchi Commerciali, 
Distretti Commerciali Tematici, Polo Enogastronomico, e per le Medie Strutture di Vendita con 
superficie netta di vendita compresa tra 1.000 metri quadrati e 1.500 metri, che le stesse versino 
all’atto dell’insediamento un importo variabile in base alle dimensioni ed alle modalità con cui le 
stesse si insediano;

• che ai sensi del citato art. 26 bis del TUC le modalità e i criteri di ripartizione dei contributi -che 
vengono destinati ai territori interessati- sono stabiliti con provvedimento della Giunta regionale 
sentite l’ANCI Liguria e le Associazioni di categoria e che una quota percentuale dei fondi introitati 
viene destinata al funzionamento dei CIV di cui all’articolo 122 del TUC;

• che l’Assessorato e il Settore regionale competenti hanno condotto un proficuo processo di 
approfondimento della materia e di condivisione delle scelte strategiche con ANCI Liguria e le 
Associazioni di categoria, con questi ultimi parte attiva dell’iniziativa;

• che ANCI e le Associazioni di categoria, attivamente coinvolte, hanno avuto modo di formulare 
osservazioni e suggerimenti sul presente bando;

• che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1145 del 18/11/2022 sono state approvate le 
linee guida per consentire ai CIV di adottare iniziative organizzative per la partecipazione al 
predetto bando ed alle Associazioni di categoria di predisporre in tempo i progetti, la cui 
realizzazione viene finanziata con la presente tramite il relativo bando allegato;

• che si rende pertanto necessaria l’emanazione e l’approvazione di un bando (allegato n. 1 alla 
presente deliberazione) finalizzato alla riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete 



distributiva, con contestuale approvazione delle modalità e dei criteri per la concessione dei 
contributi ai sensi delle suddette linee guida e della relativa modulistica (allegato n. 2 alla presente 
deliberazione);  

• che con il Decreto del Direttore Generale n. 2753 del 21/04/2023 prot. 353423 sono state reiscritte 
le economie vincolate sul bilancio di previsione 2023-2025 -ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ssmmii- e che tali fondi sono stati resi disponibili per la messa a bando;

VISTO lo schema di “Bando per la concessione dei fondi destinati alla riqualificazione delle aree a 
rischio di tenuta della rete distributiva anno 2023”, e la relativa modulistica, allegati al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO 

• che la Giunta Regionale intende stanziare per tale bando risorse ammontanti ad euro 1.438.000, 
di cui euro 1.030.000,00 destinati a progetti finalizzati alla riqualificazione delle aree a rischio di 
tenuta della rete distributiva (con beneficiarie le imprese del commercio ubicate su tali territori) e 
di cui euro 408.000 destinati al funzionamento dei Centri Integrati di Via di cui all’art. 122 del TUC, 
in entrambi i casi tramite le Associazioni del commercio maggiormente rappresentative a livello 
regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di commercio liguri;

• che l’importo complessivo di euro 1.438.000, viene imputato sul capitolo n. U0000008121 
“contributi a imprese per la costituzione e il funzionamento dei civ R” del Bilancio di previsione 
2023-2025, esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023), che presenta ad oggi una disponibilità 
complessiva di euro 1.680.564,50;

• che l’importo messo a bando di euro 1.438.000 è coperto dai seguenti accertamenti in entrata sul 
capitolo n. E0000002622 dei rispettivi bilanci di riferimento: n. 3237 del 28/08/2020 per euro 
34.770,00 – n. 4124 del 09/11/2020 per euro 5.160 – n. 4462 del 27/11/2020 per euro 36.180 – 
n. 178 del 27/01/2021 per euro 16.310 – n. 3786 del 03/09/2021 per euro 160.000 - n. 3787 del 
03/09/2021 per euro 40.500 - n. 3788 del 03/09/2021 per euro 40.620 -  n. 4673 del 08/11/2021 
per euro 33.450 - n. 990 del 11/02/2022 per euro 750.000 - n. 1142 del 21/02/2022 per euro 
24.040 - n. 1304 del 08/03/2022 per euro 37.060,50 - n. 1384 del 15/03/2022 per euro 44.970 - 
n. 2241 del 28/03/2022 per euro 38.520 - n. 3095 del 09/05/2022 per euro 480 - n. 3610 del 
13/06/2022 per euro 45.000 – n. 3813 del 01/07/2022 per euro 45.000 - n. 3814 del 01/07/2022 
per euro 30.000 - n. 4871 del 01/09/2022 per euro 39.150 - n. 6791 del 19/12/2022 per quota 
parte di euro 16.789,50 su un totale di euro 36.300 accertati;      

RITENUTO di prenotare per il finanziamento del suddetto bando -ai sensi dell’art. 56 c. 4 del d.lgs 
118/2011 e ssmmii- l’importo complessivo di euro 1.438.000 sul capitolo n. 8121 “contributi a 
imprese per la costituzione e il funzionamento dei civ R” del Bilancio di previsione 2023-2025, con 
imputazione all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023) e di autorizzare la relativa spesa;

DATO ATTO 

• che i contributi di cui alla presente deliberazione sono concessi ai sensi del regime degli aiuti “de 
minimis” di cui al Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
(pubblicato nella G.U.U.E. 24 dicembre 2013, n. L 352), relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”, nel rispetto di 
quanto previsto dai Regolamenti della Commissione, Regolamento n. 1408/2013, Regolamento 
n. 360/2012 e Regolamento n. 717/2014 e nel rispetto dei prescritti adempimenti ed obblighi in 
materia di anticorruzione, in materia di privacy e di controllo delle autocertificazioni;

• che il presente provvedimento, comprensivo degli allegati, verrà pubblicato sul sito web della 
Regione Liguria;

VISTI

• il Titolo III del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., ed in particolare l’art. 56 comma 4;



• la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 e s.m.i. recante “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 15 (legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno 
finanziario 2023, recante disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023-2025);

• la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 16 (disposizioni collegate alla legge di stabilità della 
Regione Liguria per l'anno finanziario 2023 recante disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2023-2025);

• la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 17 (bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 
anni finanziari 2023-2025);

• il sopra richiamato Decreto del Direttore Generale n. 2753 del 21/04/2023 prot. 353423 di 
reiscrizione delle economie vincolate -destinate alla riqualificazione delle aree a rischio di tenuta 
della rete distributiva ai sensi della l.r. 2 gennaio 2007 n. 1 e s.m.i. “Testo unico in materia di 
commercio”- sul bilancio di previsione 2023-2025;

• i sopra richiamati accertamenti in entrata sul capitolo n. E0000002622 a totale copertura della 
somma messa a bando; 

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo economico, Industria, Commercio, Artigianato, 
Ricerca e Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del territorio, 
Sicurezza, Immigrazione e Emigrazione, Partecipazioni regionali, (LigurCapital spa, Liguria 
Ricerche spa, Liguria International scpa, Parco Tecnologico Val Bormida srl, Società per 
Cornigliano spa, Siit scpa), Programmi comunitari di competenza, Dott. Andrea Benveduti;

DELIBERA

per quanto meglio in premessa espresso che qui si intende integralmente richiamato:

• di approvare il “Bando per la concessione dei fondi destinati alla riqualificazione delle aree a 
rischio di tenuta della rete distributiva anno 2023” di cui agli artt. 122 e 26 bis del TUC (allegato 
n. 1), nonché di approvare la relativa modulistica (allegato n. 2), entrambi allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;  

• di destinare al “Bando per la concessione dei fondi destinati alla riqualificazione delle aree a 
rischio di tenuta della rete distributiva anno 2023” la somma complessiva di euro 1.438.000,00;

• di prenotare per il finanziamento del suddetto bando -ai sensi dell’art.56 c. 4 del d.lgs 118/2011 
e ssmmii- l’importo complessivo di euro 1.438.000 sul capitolo n. 8121 “contributi a imprese per 
la costituzione e il funzionamento dei civ R” del Bilancio di previsione 2023-2025, con imputazione 
all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023) e di autorizzare la relativa spesa;

• di dare atto che tali risorse saranno ripartite sulla base dei criteri previsti dal “Bando per la 
concessione dei fondi destinati alla riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete 
distributiva anno 2023” e tramite l’utilizzo della relativa modulistica;

• di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento -comprensivo degli allegati- verrà pubblicato 
sul sito web della Regione Liguria;

• di dare atto, inoltre, che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello 
stesso.



 
 

ALLEGATO 1 
 

 

La Regione Liguria adotta il presente bando ai sensi delle sotto riportate disposizioni, di cui alla legge regionale 

2 gennaio 2007 n. 1 e s.m.i. “Testo unico in materia di commercio”: 

 

Art. 26 bis (Fondi destinati alla riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete distributiva)  

1. L’apertura, il trasferimento di sede, l’ampliamento, la concentrazione, la modifica, l’accorpamento della 

superficie di vendita di Grandi Strutture di Vendita, Centri Commerciali, Parchi Commerciali, Distretti 

Commerciali Tematici, Polo Enogastronomico, Medie Strutture di Vendita con superficie netta di vendita 

compresa tra 1.000 metri quadrati e 1.500 metri quadrati, sono subordinati all’impegno sottoscritto dal 

proponente in un atto unilaterale d’obbligo nei confronti del Comune e della Regione a contribuire alla 

realizzazione di iniziative di riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete distributiva.  

2. L’importo del contributo deve essere pari a euro 40,00 per ogni metro quadrato di superficie di vendita nei 

casi di trasferimento di sede, ampliamento, concentrazione, modifica, accorpamento e di euro 50,00 per ogni 

metro quadrato di nuova apertura. L'importo del contributo per le Medie Strutture di Vendita di cui al comma 

1 deve essere pari a euro 20,00 per ogni metro quadrato di superficie di vendita nei casi di trasferimento di 

sede, ampliamento, concentrazione, accorpamento di euro 30,00 per ogni metro quadrato di nuova apertura. 

 2 bis. Le modalità e i criteri di riscossione nonché, fermo restando quanto previsto alla lettera a) del comma 3, 

le modalità e i criteri di ripartizione dei contributi di cui al comma 2, che saranno destinati ai territori interessati, 

sono stabiliti con provvedimento della Giunta regionale e sentite l’ANCI Liguria e le associazioni del commercio 

maggiormente rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di commercio 

liguri. 

3. L’utilizzo delle risorse resesi disponibili a seguito dell’attuazione di cui ai commi 1 e 2 avviene con le seguenti 

modalità:  

a) una quota percentuale dei fondi introitati viene destinata, con le modalità di cui al comma 2 bis, al 

funzionamento dei CIV di cui all’articolo 122; 

b) il versamento dei fondi previsti dal presente articolo deve essere effettuato prima o contestualmente al 

rilascio dell’autorizzazione a cui il versamento si riferisce;  

c) su richiesta del soggetto proponente, in caso di eccezionale e comprovata necessità, può essere concessa, in 

sede di Conferenza di servizi di cui agli articoli 20, 21, 22 e nei limiti di tempo di validità dell’autorizzazione, la 

rateizzazione delle somme volte a contribuire alla realizzazione di iniziative di riqualificazione delle aree a 

rischio, previa presentazione di regolare fidejussione.  

 

 Art. 122. (Sostegno e valorizzazione dei Centri Integrati di Via).  

 1. Al fine di favorire il miglioramento della qualità della vita nei centri storici e nelle aree urbane e di sostenere 

lo sviluppo delle attività economiche in esse operanti, con particolare attenzione alle esigenze delle piccole 

imprese commerciali, la Regione promuove e favorisce l'aggregazione degli operatori economici e commerciali 

in Centri Integrati di Via (CIV).  

 2. I Centri di cui al comma 1 devono dare comunicazione della loro costituzione alla Regione. La loro operatività 

si esplica in ambiti territoriali perimetrati dai Comuni di appartenenza secondo i criteri e le modalità approvati 

dalla Giunta regionale, sentite le rappresentanze dei Comuni e delle associazioni del commercio maggiormente 

rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di Commercio liguri.  

 3. Al fine di una equilibrata programmazione regionale commerciale nonché di una efficiente ed efficace 

destinazione delle risorse a favore del settore commerciale nelle aree urbane, rurali, montane e nei centri 

storici, i CIV presentano alla Regione un Piano di Attività contenente l'elenco delle azioni e degli interventi 

previsti.  

allegato n° 1



 
 

 4. (Omissis).  

 5. (Omissis).  

 6. (Omissis).  

 7. Al fine di favorire processi di innovazione diretti alla valorizzazione e qualificazione dei CIV, la Regione 

promuove e sostiene iniziative di animazione economica anche attraverso l'attività dei Centri di assistenza 

tecnica di cui all'articolo 9.  

 

 

BANDO PER LA CONCESSIONE DEI FONDI DESTINATI ALLA RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE A RISCHIO DI 
TENUTA DELLA RETE DISTRIBUTIVA - ANNO 2023 

 

1. DEFINIZIONI 

2. OBIETTIVI DEL BANDO E RISORSE DISPONIBILI 

3. BENEFICIARI E DESTINATARI FINALI 

4. AZIONI E CONTRIBUTI 

4.1 ANALISI, PROGETTAZIONE ED INTERVENTI DI CARATTERE LOCALE 

4.2 CAMPAGNA INFORMATIVA REGIONALE #COMPROSOTTOCASA 

4.3 EVENTO NAZIONALE “LIGURIA IN BOTTEGA” 

4.4 PROMOZIONE DEL MARCHIO “ESERCIZI DELLA TRADIZIONE” 

4.5 SERVIZI DI PROMOZIONE COMMERCIALE 

5. INTERVENTI A FAVORE DEI CIV 

6. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

7. PROCEDURA DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE ED EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

8. TERMINI DEL PROCEDIMENTO  

9. OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO 

10. RINUNCIA E REVOCHE 

11.  CUMULABILITA’ E REGIME DEI CONTRIBUTI 

12. ADEMPIMENTI ED OBBLIGHI IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE  

13. INFORMATIVA IN MATERIA DI PRIVACY E DI CONTROLLO DELLE AUTOCERTIFICAZIONI 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

1. DEFINIZIONI 

Ai fini del presente bando si intendono: 

a) Per TUC la Legge Regionale 2 gennaio 2007 n. 1 e s.m.i. “Testo unico in materia di commercio”; 

b) per aree a rischio di tenuta della rete distributiva, le aree urbane ed i centri storici nei quali le imprese del 

commercio sono soggette a ricadute negative o al rischio di desertificazione dovute all’apertura, al 

trasferimento di sede, all’ampliamento, alla concentrazione, alla modifica o all’accorpamento della 

superficie di vendita di Grandi Strutture di Vendita, Centri Commerciali, Parchi Commerciali, Distretti 

Commerciali Tematici, Polo Enogastronomico, Medie Strutture di Vendita con superficie netta di vendita 

compresa tra 1.000 metri quadrati e 1.500 metri quadrati; 

c) per beneficiari, le associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello 

regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di commercio liguri ai sensi della Legge Regionale 

2 gennaio 2007 n. 1 e s.m.i. “Testo unico in materia di commercio”, ai quali vengono concessi i contributi 

per la successiva fruizione da parte dei destinatari finali;  

d) per destinatari finali  

• le imprese del commercio e gli esercizi commerciali come definiti dal TUC;  

• i CIV (Centro Integrato di Via), aggregazione di operatori economici e commerciali come definita dall’art. 

122 del TUC; 

 

2. OBIETTIVI DEL BANDO E RISORSE DISPONIBILI 

La Regione Liguria contribuisce a sostenere le spese per gli adempimenti necessari alla predisposizione di un 

programma di interventi strategici e significativi per il commercio di prossimità, del quale si riconosce -specie 

nei piccoli centri- la valenza di vero e proprio servizio di carattere sociale, aggregativo ed inclusivo anche per 

le fasce deboli della popolazione. Viene peraltro riconosciuto l’essenziale ruolo del commercio di prossimità 

nel ravvivare i centri urbani e nel favorire una migliore vivibilità, anche in relazione alle più recenti tendenze 

sociali e lavorative, quali ad esempio lo smart working. La presente misura è finalizzata a sostenere specifiche 

attività legate sia alla riqualificazione urbana sia al sostegno delle imprese del comparto e loro forme 

associative, con gli obiettivi di cui sopra.  

I Comuni vengono coinvolti qualora si tratti di progetti anche di loro interesse. 

La Regione intende sostenere il commercio di prossimità delle aree a rischio di tenuta della rete distributiva, 

che negli ultimi anni è stato particolarmente penalizzato dalla diffusione di strutture della media e grande 

distribuzione, dal commercio on line e recentemente da fenomeni non commerciali quali la pandemia da Covid-

19 e l’incertezza economica dovuta al conflitto russo-ucraino.   

Per la realizzazione degli interventi di cui al presente bando la Regione Liguria si avvale dei contributi finalizzati 

alle iniziative di riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete distributiva versati dalle Imprese per 

l’apertura e per l’ampliamento delle strutture di vendita di cui all’art. 26 bis del TUC. 

Le citate risorse, disponibili per un importo complessivo di euro 1.438.000,00 sul capitolo n. 8121 “contributi 

a imprese per la costituzione e il funzionamento dei civ” del Bilancio di previsione 2022-2024, con imputazione 



 
 

all’esercizio 2023; i fondi potranno essere implementati sulla base dell’eventuale ulteriore insediamento sul 

territorio regionale delle strutture di vendita definite dall’art. 15 del TUC, restando intesi che le somme residue 

nonché quelle versate successivamente alla data di approvazione del bando saranno utilizzate per futuri bandi. 

L’Amministrazione si riserva -nei limiti dei fondi disponibili ed in base al numero di domande pervenute- di 

rideterminare l’allocazione delle risorse tra le varie azioni ed interventi previsti dal presente bando.   

 

3. BENEFICIARI E DESTINATARI FINALI 

Beneficiari del contributo regionale sono: 

a) le associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale, rappresentate 

in tutti i Consigli delle Camere di commercio liguri ai sensi del TUC;  

Destinatari finali del contributo regionale sono: 

b) le imprese del commercio come sopra definite, che beneficiano dei progetti e delle iniziative di cui al 

successivo punto n. 4 

c) i CIV come sopra definiti, che beneficiano degli interventi di cui al successivo punto n. 5. 

 

4. AZIONI E CONTRIBUTI 

I progetti, le iniziative e le domande di contributo con destinatari finali i soggetti di cui alla lettera b) e c) del 

precedente punto n. 3 devono essere presentate dalle Associazioni di Categoria come definite al precedente 

punto 1, lettera c); le agevolazioni sono concesse ai beneficiari sotto forma di contributo a fondo perduto per 

la copertura delle spese presentate e ritenute ammissibili, fino all’esaurimento delle risorse disponibili. 

Sono ammissibili i progetti finalizzati alla tutela ed allo sviluppo: 

• degli esercizi commerciali anche integrati con altri settori economici (ad esempio turismo, agricoltura, 

artigianato, servizi); 

• degli esercizi commerciali storicamente presenti nell’area territoriale interessata; 

• della qualità urbana (marciapiedi e infrastrutture viarie, arredo urbano, aree verdi, segnaletica, pulizia, 

sicurezza, ecc.), 

 

AZIONE 4.1 

ANALISI, PROGETTAZIONE ED INTERVENTI DI CARATTERE LOCALE 

Descrizione e finalità dell’azione 

Il rilancio del commercio di prossimità delle aree a rischio di tenuta della rete distributiva deve 

necessariamente basarsi sull’analisi dei molteplici fattori commerciali e sociali dell’area interessata; tali studi 

sono propedeutici ad una fase progettuale concordata e condivisa con gli Enti preposti.       

Contributo e spese ammissibili 

E’ previsto il finanziamento di studi ed analisi presentati dalle Associazioni di Categoria di cui al precedente 

punto 1 lett. c), in materia di: 



 
 

• supporto alla realizzazione di Intese per l’individuazione di zone di particolare valore archeologico, storico, 

artistico, paesaggistico ai sensi dell’art. 1, c. 4 del D.Lgs n. 222/2016; 

• pedonalizzazioni, viabilità e sosta; 

• arredo urbano con il coinvolgimento preventivo della Sovrintendenza per velocizzare le pratiche e dare 

certezze alle imprese; 

• studio dei micro flussi pedonali e viabilistici di un’area per misurare efficacia eventi e attività dei CIV; 

• mix merceologico per orientare l’insediamento di nuove imprese; 

• sicurezza dell’area; 

• infrastrutturazione e servizi digitali dell’area; 

• infrastrutturazione, produzione, conservazione ed efficientamento energetico.  

Massime risorse concedibili € 600.000 

Le iniziative oggetto della presente azione -per essere ammesse al contributo- devono essere realizzate nel 

periodo intercorrente tra il 01/01/2022 e il 31/12/2023 e le stesse possono essere svolte su tutto il territorio 

regionale. 

AZIONE 4.2 

CAMPAGNA INFORMATIVA REGIONALE #COMPROSOTTOCASA 

Descrizione e finalità dell’azione 

La presente misura intende sostenere la predisposizione, il lancio e la diffusione di una campagna informativa 

-da parte delle Associazioni di Categoria di cui al precedente punto 1 lett. c)- sul commercio di prossimità, che 

illustri al pubblico le iniziative intraprese e che renda maggiormente attrattivo tale modello commerciale 

sull’intero territorio regionale, valorizzandone in particolare il valore interpersonale e condivisivo.   

Massime risorse concedibili € 100.000 

Le iniziative oggetto della presente azione -per essere ammesse al contributo- devono essere realizzate nel 

periodo intercorrente tra il 01/01/2022 e il 31/12/2023 e le stesse possono essere svolte su tutto il territorio 

regionale. 

AZIONE 4.3 

EVENTO NAZIONALE “LIGURIA IN BOTTEGA” 

Descrizione e finalità dell’azione 

Ritenendo di particolare importanza non solo il ritorno promozionale garantito da una vetrina nazionale, ma 

anche lo scambio di esperienza con altre realtà regionali, si intende sostenere la realizzazione di un evento di 

livello nazionale per la valorizzazione dell’esperienza dei CIV liguri e la modernizzazione della rete distributiva, 

presentato da Regione e dalle Associazioni di Categoria di cui al precedente punto 1 lett. c). 

Massime risorse concedibili € 30.000 



 
 

Le iniziative oggetto della presente azione -per essere ammesse al contributo- devono essere realizzate nel 

periodo intercorrente tra il 01/01/2022 e il 31/12/2023 e le stesse possono essere svolte su tutto il territorio 

regionale. 

 

AZIONE 4.4 

PROMOZIONE DEL MARCHIO “ESERCIZI DELLA TRADIZIONE” 

Descrizione e finalità dell’azione 

La Regione riconosce il valore degli esercizi commerciali di prossimità quali luoghi di incontro, di servizio e 

presidio sociale ed urbano del territorio ligure, imprescindibile per la vivibilità dei centri urbani, anche 

attraverso la promozione di un Marchio denominato “Esercizi della tradizione”, presentato dalle Associazioni 

di Categoria di cui al precedente punto 1 lett. c).  

Massime risorse concedibili € 100.000 

Le iniziative oggetto della presente azione -per essere ammesse al contributo- devono essere realizzate nel 

periodo intercorrente tra il 01/01/2022 e il 31/12/2023 e le stesse possono essere svolte su tutto il territorio 

regionale. 

AZIONE 4.5 

SERVIZI DI PROMOZIONE COMMERCIALE 

Descrizione e finalità dell’azione 

Attraverso la presente misura si intende sostenere i seguenti servizi di promozione commerciale: 

a) fidelity card; 

b) piattaforme per consegne a domicilio; 

c) marketing territoriale; 

d) altri servizi che valorizzino l’integrazione tra imprese consorziate di un singolo CIV o di più CIV congiunti; 

 

Massime risorse concedibili € 200.000  

Le iniziative oggetto della presente azione -per essere ammesse al contributo- devono essere realizzate nel 

periodo intercorrente tra il 01/01/2022 e il 31/12/2023 e le stesse possono essere svolte su tutto il territorio 

regionale. 

 

5. INTERVENTI A FAVORE DEI CIV 

Il Centro Integrato di Via, forma aggregativa tra commercianti istituita dall’art. 122 del TUC, rappresenta per 

la Regione Liguria un fondamentale strumento per il rilancio del commercio di prossimità; ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 26 bis del medesimo TUC, una quota percentuale dei fondi destinati alla riqualificazione delle 

aree a rischio di tenuta della rete distributiva è destinata -per la copertura delle spese di tenuta contabilità, 

deposito bilancio, aggiornamento libro soci e similari- al funzionamento dei CIV, in maniera proporzionale al 

numero di iscritti regolarmente riportati in visura camerale. 

E’ previsto il riconoscimento dei seguenti importi (per anno) destinati al funzionamento dei CIV, sulla base del 

numero di iscritti di ognuno: 



 
 

• da 10 a 19 iscritti contributo pari ad euro       1000 

• da 20 a 49 iscritti contributo pari ad euro       2000 

• da 50 a 99 iscritti contributo pari ad euro       2500 

• oltre i 100 iscritti contributo pari ad euro       3000 

Le iniziative della presente azione avranno ad oggetto tutti i CIV presenti in Liguria, risultanti attivi in CCIAA e 

censiti da Regione Liguria alla data di presentazione della domanda. 

I contributi al funzionamento dei CIV vengono erogati per le annualità 2021, 2022 e 2023 ed allo scopo sono 

state allocate le seguenti risorse: euro 134.000 -ora per allora- per l’anno 2021, ulteriori euro 134.000 

rispettivamente per l’anno 2022 e per l’anno 2023, per un totale di euro 408.000. 

 

6. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande devono essere presentate esclusivamente e a pena di decadenza dalle Associazioni di Categoria 
di cui al precedente punto 1 lett. c), utilizzando unicamente la modulistica allegata al presente bando.  

Alle domande relative ai contributi di cui al precedente punto n. 4, devono essere allegati: 

• una relazione tecnica per le azioni oggetto di domanda di contributo; 

• l’informativa privacy sottoscritta per presa visione, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR), che verrà 

inserita nell’apposita modulistica; 

• la dichiarazione debitamente sottoscritta in ottemperanza alla normativa in materia di anticorruzione, che 

verrà inserita nell’apposita modulistica; 

Alle domande relative ai contributi di cui al precedente punto n. 5, devono essere allegati: 

• certificato di iscrizione alla Camera di Commercio/Visura dalla quale si evinca l’esatto numero dei soci 

aderenti al Consorzio all’atto della presentazione della domanda; 

• atto costitutivo (Rogito notarile); 

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal titolare o legale rappresentante dell’impresa ai sensi 

degli artt. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, cui va allegata copia del documento di riconoscimento in 

corso di validità, con la quale si attesta: 

 che il CIV è regolarmente iscritto al Registro delle Imprese;  

 che il CIV è formalmente costituito nella forma di Consorzio e/o Società Consortili a responsabilità limitata 

con rogito notarile; 

 che l’area perimetrata su cui insiste il CIV è stata approvata con Deliberazione del Comune; 

 di non trovarsi in stato di fallimento, scioglimento, liquidazione coatta amministrativa o volontaria, 

amministrazione controllata o straordinaria, concordato preventivo; 

 di possedere una situazione di regolarità contributiva per quanto riguarda la correttezza nei pagamenti e 

negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi. 



 
 

• l’informativa privacy sottoscritta per presa visione, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR), che verrà 

inserita nell’apposita modulistica allegata al presente bando per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• la dichiarazione debitamente sottoscritta in ottemperanza alla normativa in materia di anticorruzione, che 

verrà inserita nell’apposita modulistica approvata con Decreto Dirigenziale del Settore Commercio. 

Le domande in carta semplice devono essere trasmesse:  

 preferibilmente con PEC (posta elettronica certificata) all’indirizzo: protocollo@pec.regione.liguria.it. 

 o, in alternativa, con raccomandata con ricevuta di ritorno indirizzata a:   

REGIONE LIGURIA 

Dipartimento Sviluppo Economico 

Settore Commercio 

Via Fieschi n. 15 - 16121 Genova 

I termini di presentazione della domanda sono i seguenti: 

• il termine iniziale è fissato in data 26/6/2023 

• il termine finale è fissato in data 7/7/2023. 

Ai fini della ricevibilità della domanda, si tiene conto: 

• per le PEC: della data di avvenuta spedizione quale risulta dal sistema; 

• per le raccomandate: della data in cui le stesse pervengono all’ufficio protocollo della Regione Liguria. 

In entrambi i casi, a parità di data, farà fede l’orario di avvenuta consegna della raccomandata o della PEC. 

In caso di invio delle domande tramite PEC si precisa di verificare di aver ricevuto la “conferma di avvenuta 

protocollazione” da parte del protocollo della Regione Liguria, infatti in caso di “messaggio di eccezione” è 

necessario effettuare un nuovo invio. 

Le domande inviate fuori termine o con modalità diverse da quelle previste al presente punto non saranno 

ritenute ammissibili e ne verrà data comunicazione all’interessato.  

I documenti trasmessi tramite PEC devono essere esclusivamente in formato pdf (preferibilmente pdfA), 

accettato ai sensi del Regolamento Regionale n. 2/2010 e, ove prevista la sottoscrizione, devono riportare la 

firma digitale ovvero la scansione di una firma autografa, con copia di documento di identità. 

 

7. PROCEDURA DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE ED EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

Le domande sono finanziate mediante procedura a sportello, seguendo l’ordine di spedizione, come stabilito 

al precedente punto n. 6. 

Le domande sono valutate, previa verifica dei requisiti di ammissibilità previsti dal TUC e dalle presenti 

modalità attuative. 



 
 

In mancanza dei requisiti le domande non saranno ritenute ammissibili e ne verrà data comunicazione 

all’interessato. 

Al termine dell’istruttoria, previa la verifica della regolarità delle istanze e del possesso dei requisiti richiesti, 

ivi compreso quello contributivo, si procederà alla concessione dei contributi con Decreto del Dirigente del 

Settore Commercio. 

I contributi per le iniziative di cui al precedente punto n. 4 verranno corrisposti in due soluzioni, secondo le 

seguenti modalità: 

• 50% a titolo di acconto, entro 60 giorni dalla presentazione di apposita istanza attestante l’avvio delle 

iniziative; l’anticipo può essere richiesto solo quando tutte le azioni per le quali si è richiesto il contributo 

sono state avviate. 

L’avvio deve essere comprovato dalla copia dei primi documenti di spesa. In caso di ore di progettazione, 

occorre una dichiarazione del legale rappresentante attestante il numero di ore già effettuate; 

• 50% a saldo ad ultimazione di tutti i progetti finanziati previa presentazione della seguente documentazione, 

sulla base della seguente documentazione: 

 istanza di liquidazione del saldo del contributo, contenetene dichiarazione resa dal legale rappresentante 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. relativa all’elenco dettagliato riepilogativo delle fatture delle quali deve 

essere attestata la conformità delle copie delle fatture agli originali, la regolarità fiscale e deve essere 

dichiarato che la documentazione prodotta si riferisce a spese sostenute unicamente per la realizzazione 

dell’iniziativa finanziata e a fatture pagate a saldo senza che sulle stesse siano stati praticati sconti e 

abbuoni; 

 rendiconto relativo ai costi sostenuti contenente l’elenco dettagliato delle fatture, corredato dalle 

fotocopie delle fatture stesse, intestate all’organizzazione, e degli altri titoli di spesa ammessi nelle diverse 

azioni, corredate dalle ricevute dei bonifici o dall’estratto conto comprovanti l’avvenuto pagamento; 

 relazione consuntiva sui progetti delle diverse azioni e sui risultati raggiunti. 

Alle Istanze di liquidazione deve essere sempre allegata la dichiarazione contenuta nella allegata modulistica 

di bando approvata, debitamente sottoscritta in ottemperanza alla normativa in materia di anticorruzione. 

I contributi per le iniziative di cui al precedente punto n. 5 verranno corrisposti in un’unica soluzione.  

Il saldo verrà erogato entro 60 giorni dalla data di presentazione dell’istanza di liquidazione e di tutta la 

documentazione richiesta. 

 

8. TERMINI DEL PROCEDIMENTO 

I termini del procedimento sono conformi a quelli individuati dalla vigente normativa. 

 

9. OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO 

I beneficiari dei contributi sono obbligati a: 

a. rispettare le disposizioni del presente Bando; 

b. comunicare immediatamente la rinuncia all’esecuzione degli interventi ai sensi del successivo punto n.  10; 



 
 

c. conservare a disposizione della Regione Liguria la documentazione originale di spesa per un periodo di 

cinque anni, a decorrere dalla data di completamento delle iniziative finanziate. 

 

10. RINUNCIA E REVOCHE 

a. il soggetto che intenda rinunciare al contributo concesso deve comunicarlo immediatamente alla Regione 

Liguria preferibilmente a mezzo PEC o tramite raccomandata con ricevuta di ritorno. In tal caso il contributo è 

revocato. 

b. Si procederà alla revoca totale del contributo concesso nel caso in cui il beneficiario abbia sottoscritto 

dichiarazioni o abbia prodotto documenti risultanti non veritieri; 

c. Il procedimento di revoca del contributo concesso si dovrà concludere entro 90 giorni dal primo atto di 

impulso. 

d. Il provvedimento di revoca dovrà contenere, tra l’altro, l’ammontare della somma da recuperare nonché le 

modalità ed i tempi ai quali deve attenersi il beneficiario del contributo, 

e. La procedura di revoca comporterà, nei casi in cui il beneficiario abbia ottenuto l’erogazione del contributo, 

il recupero dello stesso, gravato degli interessi legali calcolati dalla data di erogazione a quella di restituzione 

dello stesso. 

f. Nei casi in cui all’esito dell’attività di controllo, risulti che il beneficiario abbia sottoscritto dichiarazioni o 

prodotto documenti risultati non veritieri, si provvederà all’applicazione, ricorrendone i presupposti di legge e 

salvo che il fatto costituisca reato, alla sanzione amministrativa prevista dall’art. 316 ter del Codice penale. 

 

11. CUMULABILITA’ E REGIME DEI CONTRIBUTI 

Gli interventi per i quali sono stati richiesti i contributi di cui al presente bando, non possono essere oggetto di 

altri finanziamenti nazionali, regionali o comunitari concessi da enti o istituzioni pubbliche. I contributi di cui al 

presente bando sono concessi nel regime degli aiuti “de minimis”. di cui al “Regolamento (CE) n. 1998/2006 

della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti 

d’importanza minore («de minimis»). 

 

12. ADEMPIMENTI ED OBBLIGHI IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE 

In ottemperanza alla disposizione di cui all’art. 1, comma 9, lettera e) della Legge n. 190/2012, il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione della Regione Liguria 2022–2024, alla Misura 13.1.14 - Monitoraggio dei 

rapporti tra l’amministrazione e soggetti terzi, prevede la compilazione del Modello A che deve essere allegato 

debitamente compilato alla domanda di contributo. 

Inoltre i beneficiari dei contributi di cui al presente bando sono soggetti a quanto disposto dall’articolo 53, 

comma 16-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come integrato dalla legge 6 novembre 2012 

n. 190, che prevede che i dipendenti che -negli ultimi tre anni di servizio- hanno esercitato poteri autoritativi 

o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni non possono svolgere, nei tre anni successivi alla 

cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati 

destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi 

e gli incarichi conferiti in violazione alle disposizioni sopra richiamate sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 



 
 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 

ed è prevista la restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 

 

13. INFORMATIVA IN MATERIA DI PRIVACY E DI CONTROLLO DELLE AUTOCERTIFICAZIONI 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR), si informa che i dati personali conferiti a Regione Liguria, 

saranno oggetto di trattamento, sia in forma cartacea sia elettronica, per le finalità indicate nel presente Bando 

e nell’Informativa al trattamento dei dati personali, parte integrante dell’Istanza di contributo che deve essere 

a questa allegata, debitamente sottoscritta. 

Si informa che ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 verranno effettuati idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive. 



 

ALLEGATO 2 

 

- Facsimile di istanza 1- 

 

ISTANZA DI CONTRIBUTO PER I CIV  

  
  

Alla Regione Liguria 
Settore Commercio 
Via Fieschi n. 15 
16121 GENOVA (GE) 
 

 
Oggetto: bando per la riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete distributiva anno 2023, 
punto n. 5. Istanza di contributo per i Centri Integrati di Via. 
  
 
Il/la sottoscritto/a ....................................……................................................................................………….….. 
 
nato/a il  ............/............/............. a (città) ................….....………………………...................... (prov.) ..........……. 
 
residente a  (città) ................................………………………………..…….....….…………….………… (prov.) …................. 
 
in via ..................................................................................................….......... n.° .......... CAP ...........………….. 
 
nella sua qualità di legale rappresentante del Centro Integrato di Via denominato: 
 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………..……………………...……
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

costituito sotto forma di ☐ Consorzio con attività esterna ☐ Società Consortile ☐ altro ____________ 

 
Codice fiscale ...........................................................................Partita IVA .................................................... 
 
con sede legale nel Comune di ......................................................................…………......(prov.).......………...... 
. 
Via .............................................................................................................. n.° ....................... CAP …......….... 
 
tel. .....................……................ fax ............................................ cell. ............................................................. 
 
e-mail …………………………………………………..………………………PEC………………………………………..………………………….. 
 
sito e pagina ufficiali social:…………………………………………………………………………………………………………………….… 

 

CHIEDE 

 
- ai sensi del bando in oggetto, la concessione di un contributo complessivo di  

 

☐ euro 1000    (da 10 a 19 iscritti al CIV) 

☐ euro 2000  (da 20 a 49 iscritti al CIV) 

☐ euro 2500  (da 50 a 99 iscritti al CIV) 

☐ euro 3000  (oltre i 100 iscritti al CIV) 
 
A tal fine, consapevole che, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti ed uso di atti falsi, andrà incontro 
alla responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e decadrà, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 
medesimo, dai benefici eventualmente ottenuti  

allegato n° 2



 

 
DICHIARA 

 
ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 cit.: 

• che il CIV è regolarmente iscritto al Registro delle Imprese;  

• che il CIV è formalmente costituito nella forma di Consorzio e/o Società Consortili a responsabilità limitata 

con rogito notarile e che all’atto della presentazione della domanda il CIV possiede n……………………….iscritti; 

• che l’area perimetrata su cui insiste il CIV è stata approvata con Deliberazione del Comune; 

• di non trovarsi in stato di fallimento, scioglimento, liquidazione coatta amministrativa o volontaria, 

amministrazione controllata o straordinaria, concordato preventivo; 

• di possedere una situazione di regolarità contributiva per quanto riguarda la correttezza nei pagamenti e 

negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi. 

 

SI IMPEGNA 

 

• a fornire al Settore Commercio della Regione Liguria ogni documento e informazione richiesti dallo 
stesso; 

• a comunicare altri eventuali aiuti “de minimis” ricevuti successivamente alla presentazione della 
domanda. 

 
ALLEGA 

 

• l’Informativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR); 

• attestazione di iscrizione alla Camera di Commercio e/o visura aggiornata dalle quali si evinca il 
numero effettivo di iscritti al Centro Integrato di Via, alla data di presentazione della domanda; 

• copia dell’atto costitutivo (rogito notarile); 

• copia della Deliberazione comunale di approvazione dell’area perimetrata del Centro Integrato di Via 
e relativa planimetria; 

• la dichiarazione aiuti “de minimis”;  

• la dichiarazione relativa ai rapporti di parentela, debitamente sottoscritta secondo quanto previsto 
dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione della Regione Liguria 2022-2024. 

 
         LUOGO E DATA                                                                            IL DICHIARANTE  
                                                                                                        

 
   ………………………………..                                                            ……………………………………………. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

- Facsimile di istanza 2- 

 
ISTANZA DI CONTRIBUTO PER LE IMPRESE DEL COMMERCIO    

 
Alla Regione Liguria 
Settore Commercio 
Via Fieschi n. 15 
16121 GENOVA  (GE) 

 
 
Oggetto: bando per la riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete distributiva anno 2023, contributi 
ed azioni di cui al punto n. 4. Istanza di contributo per:  
 

☐ 4.1 analisi, progettazione ed interventi di carattere locale 
 

☐ 4.2 campagna informativa regionale #comprosottocasa 

☐ 4.3 evento nazionale “liguria in bottega” 

☐ 4.4 promozione del marchio “esercizi della tradizione” 

☐ 4.5 servizi di promozione commerciale 

 
Il/la sottoscritto/a ....................................…….......................................................................................………….….. 
 
nato/a il  ............/............/............. a (città) ................….....………….…………………...................... (prov.) ..........……. 
 
residente a  (città) ................................………………………………..……...........….…………….………… (prov.) …................. 
 
in via ..................................................................................................….......... n.° ................. CAP ...........………….. 
 
nella sua qualità di legale rappresentante dell’Associazione di Categoria del commercio denominata……………..  
 
………………………………………………………………………………………………………………………………..……………………...……………… 
 
………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………………….. 
 
Codice fiscale ...........................................................................Partita IVA ............................................................ 
 
con sede legale nel Comune di .............................................................................…………......(prov.).......………...... 
. 
Via .............................................................................................................. n.° ........................... CAP ….........….... 
 
tel. .....................……................ fax ............................................ cell. .................................................................... 
 
e-mail …………………………………………………..……………..………………PEC………………………………………..………………………….. 
 
sito e pagine ufficiali social:…………………………………………………………………………..……………………………………………….… 
 

CHIEDE 

 
ai sensi del bando in oggetto, la concessione di un contributo complessivo di euro………………………………………….  
 



 

 
A tal fine, consapevole che, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti ed uso di atti falsi, andrà incontro 
alla responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e decadrà, ai sensi dell’art.75 del D.P.R. 
medesimo, dai benefici eventualmente ottenuti  
 
 

SI IMPEGNA 

 
• a fornire al Settore Commercio della Regione Liguria ogni documento e informazione richiesti dallo stesso; 
• a comunicare altri eventuali aiuti “de minimis” ricevuti successivamente alla presentazione della domanda. 
 
 

ALLEGA 

 
- la Relazione tecnica per ogni azione; 
- l’Informativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR); 
- la dichiarazione relativa ai rapporti di parentela, debitamente sottoscritta secondo quanto previsto dal Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione della Regione Liguria 2022-2024. 
 
 
 
 
                            LUOGO E DATA                                                                            IL DICHIARANTE 

 
………………………………..                                                            ……………………………………………. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

informativa privacy 

  

INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali (GDPR)  

Prima di procedere al trattamento dei dati, come richiesto dal Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 

Personali dell'UE (GDPR 2016/679, Articolo 13), si informa che i dati personali, conferiti a Regione Liguria, sono 

oggetto di trattamento, sia in forma cartacea sia elettronica per le finalità di seguito indicate. 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

Il Titolare del Trattamento è Regione Liguria (di seguito “Regione”), con sede in piazza De Ferrari 1 – 16121 

Genova.  

In tale veste è responsabile di garantire l’applicazione delle misure organizzative e tecniche necessarie e 

adeguate alla protezione dei dati. 

La Regione ha nominato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) ai 

sensi degli artt. 37 e ss. del Regolamento, domiciliato presso la sede della Regione. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati potrà essere contattato per questioni inerenti il trattamento dei dati 

dell’Interessato, ai seguenti recapiti rpd@regione.liguria.it; protocollo@pec.regione.liguria.it; tel: 010 54851. 

 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO 

Finalità del Trattamento e Base Giuridica del Trattamento 

Il trattamento dei dati personali avverrà, per le finalità di seguito descritte, in conformità alla vigente normativa 

in materia di Privacy, pertanto Regione si impegna a trattarli secondo i principi di correttezza, liceità, 

trasparenza, nel rispetto delle finalità di seguito indicate, raccogliendoli nella misura necessaria ed esatta per 

il trattamento, utilizzandoli solo da personale allo scopo autorizzato.  

La base giuridica del trattamento si identifica, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del Regolamento UE n. 679/2016, 

nell’articolo 5 della legge regionale 13 agosto 2007, n. 32 (Disciplina e interventi per lo sviluppo del commercio 

equo e solidale in Liguria), che ha individuato gli interventi per la diffusione del commercio equo e solidale.  

Il trattamento avverrà in modalità cartacea e mediante strumenti informatici con profili di sicurezza e 

confidenzialità idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza nonché ad evitare accessi non autorizzati ai 

dati personali. 

1. Dati Personali 

Il trattamento dei dati personali, fra cui dati anagrafici, fiscali, professionali ed economici, è svolto 

manualmente o mediante sistemi informatici e telematici, comunque idonei a garantirne la sicurezza e la 

riservatezza, ed è riferito, in relazione alle finalità di seguito indicate a tutte le operazioni necessarie 

coerentemente con gli obiettivi prefissati. 

Nel dettaglio, a titolo esemplificativo, i dati personali sono trattati nell’ambito delle attività della Regione per 

la seguente finalità: concessione di contributi alle organizzazioni del commercio equo e solidale a seguito di 

presentazione di apposita Istanza e successive erogazioni. 



 

 

Regione, inoltre, si impegna di informare l’interessato ogni qual volta le finalità sopra esplicate dovessero 

cambiare prima di procedere ad un eventuale trattamento ulteriore. 

2. Natura del Trattamento  

Il conferimento dei dati è obbligatorio in quanto necessario per la presentazione delle domande di contributo 

e pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in parte può dar luogo all'impossibilità per Regione di 

effettuare l’Istruttoria dell’Istanza e di concedere il contributo, nonché le successive erogazioni delle somme. 

Il conferimento di ulteriori dati personali non richiesti direttamente dalla legge o da altra normativa potrà 

essere comunque necessario qualora tali dati personali siano connessi o strumentali all'instaurazione, 

attuazione o prosecuzione delle finalità sopra descritte; in tal caso l'eventuale rifiuto di fornirli potrebbe 

comportare l'impossibilità di eseguire correttamente il rapporto in essere. 

3. Modalità di Trattamento e Periodo di Conservazione dei dati 

Il trattamento avviene con strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati, nel rispetto di 

quanto previsto dal Capo II (Principi) e dal Capo IV (Titolare del trattamento e responsabile del trattamento) 

del Regolamento. 

Il trattamento potrà essere effettuato anche attraverso strumenti automatizzati atti a memorizzare, gestire o 

trasmettere i dati stessi e, comunque, sarà eseguito nel rispetto delle disposizioni del D.lgs 196/03 s.m.i, dei 

relativi regolamenti attuativi, del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 101/2018. 

I dati forniti sono conservati per il periodo di tempo previsto dalla normativa che sottende il trattamento, 

anche tributaria e contabile; al termine di tale periodo, i dati personali saranno in tutto o in parte cancellati (ai 

sensi della normativa applicabile) o resi in forma anonima in maniera permanente. 

4. Ambito di conoscibilità e comunicazione dei dati 

I dati personali potranno inoltre essere comunicati, per le sopra citate finalità, alle seguenti categorie di 

soggetti:  

• Liguria Digitale Spa, Parco Scientifico e Tecnologico di Genova Via Melen 77, 16152 Genova, Telefono: 010 - 

65451 Fax: 010 – 6545422 Mail: info@liguriadigitale.it; posta certificata protocollo@pec.liguriadigitale.it, 

quale Responsabile Esterno del Trattamento incaricato della gestione e manutenzione del sistema 

informativo; 

Con specifico riferimento a persone, società, associazioni o studi professionali prestino servizi o attività di 

assistenza e consulenza o forniscano servizi alla Regione, con particolare ma non esclusivo riferimento alle 

questioni in materia tecnologica, contabile, amministrativa, legale, tributaria e finanziaria, essi saranno 

nominati, da parte di Regione, Responsabili del Trattamento dei dati personali ai sensi dell’Articolo 28 del 

GDPR, mediante atto di nomina dedicato, con indicazione delle modalità di trattamento e delle misure di 

sicurezza che essi dovranno adottare per la gestione e la conservazione dei dati personali di cui la Regione è 

Titolare. 

5. Trasferimento dei Dati all’Estero 

La gestione e la conservazione dei dati personali avviene su server, ubicati all’interno dell’Unione Europea, di 

Regione e/o di società terze incaricate e debitamente nominate quali Responsabili del trattamento. 

I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea. Resta in ogni caso inteso che 

Regione, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l’ubicazione dei server all’interno dell’Unione 

Europea e/o in Paesi extra-UE. 

In tal caso, Regione assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati Extra-UE avverrà in conformità agli artt. 44 

ss. del Regolamento ed alle disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano 

un livello di protezione adeguato. 



 

 

       DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

 

Si informa che con riferimento ai dati trattati da Regione, l’interessato può esercitare in qualsiasi momento i 

diritti di cui agli articoli 15, 16, 17, 18 e 21 del Regolamento. 

In particolare: 

(a)  ha la possibilità di ottenere da Regione la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che lo 

riguardano, ed in questo caso, l’accesso alle seguenti informazioni:  

• Finalità del trattamento, 

• Categorie di dati personali trattati, 

• Destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in 

particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

• Periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per 

determinare tale periodo;  

• Qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro origine; 

• L'esistenza di un processo decisionale automatizzato ed, in tali casi, informazioni significative sulla 

logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale trattamento per l'interessato; 

• L'esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell'articolo 46 relative al trasferimento verso paesi terzi o 

organizzazioni internazionali. 

(b) In aggiunta, l’interessato ha il diritto di:  

• ottenere l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei Suoi dati, la cancellazione, nei termini 

consentiti dalla normativa, oppure chiedere che siano anonimizzati, la limitazione del trattamento, ed 

ha diritto di opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi; 

• Revocare il proprio consenso, qualora previsto; 

• Proporre un reclamo all’Autorità di Controllo. 

A tal scopo, Regione invita a presentare in maniera gratuita, la richiesta per iscritto, comprensiva di data e 

firma, trasmettendola a mezzo e-mail, ai seguenti indirizzi di posta elettronica:  

rpd@regione.liguria.it; protocollo@pec.regione.liguria.it;  

Si informa che Regione si impegna a rispondere alle richieste nel termine di un mese, salvo caso di particolare 

complessità, per cui potrebbe impiegare massimo 3 mesi. In ogni caso, Regione provvederà a spiegare il motivo 

dell’attesa entro un mese dalla richiesta. 

L’esito della richiesta verrà fornito per iscritto o su formato elettronico. Nel caso sia richiesta la rettifica, la 

cancellazione nonché la limitazione del trattamento, Regione si impegna a comunicare gli esiti delle richieste 

a ciascuno dei destinatari dei dati, salvo che ciò risulti impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato. 

Si ricorda che la revoca del consenso, non pregiudica la liceità del trattamento basata sul consenso prima della 

revoca. 

Regione specifica che può essere richiesto un eventuale contributo qualora le domande risultino 

manifestamente infondate, eccessive o ripetitive. 

Modifiche alla presente informativa 



 

La presente Informativa può subire delle variazioni. Si consiglia, quindi, di controllare regolarmente questa 

Informativa e di riferirsi alla versione più aggiornata. 

 

 

 

______________ (luogo), il _____________ (data) 

 

___________________________________ (Firma dell’interessato) 

  

  



 

dichiarazione anticorruzione 

 

REGIONE LIGURIA 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 

Monitoraggio dei rapporti tra l’amministrazione e soggetti terzi 

[art. 1, comma 9, lettera e) - Legge n. 190/2012] 

 

DICHIARAZIONE ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000. 

 

Il/La Sottoscritto/a   ………………………………………………..……………………. CF ……………………………………………………… 
 
nato/a a …………………………………………………………………………………………… Prov. ……………….   il ……………………….…… 
 
e residente in (città) ……………………………………………………………………………..………….………… Prov. ………………………… 
 
via…………………………………………………………………………………………………………………………………...…... (Cap) ………………... 
 
in qualità di rappresentante legale dell’Associazione ……………………………………………………………………….……………..… 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………C.F./P.I………………………… 

 

consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite per mendaci dichiarazioni dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000, dalle disposizioni del codice penale e dalle leggi speciali in materia, nonché delle conseguenze di 

cui all’art. 75 del richiamato D.P.R., 

DICHIARA 

 che non sussistono relazioni di parentela o affinità entro il II grado, di coniugio, di convivenza tra il 

sottoscritto né, per quanto a propria conoscenza, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del 

soggetto giuridico per il quale presta la presente dichiarazione ed i dirigenti e dipendenti di Regione Liguria. 

 che sussistono le relazioni di parentela o affinità entro il II grado, di coniugio, di convivenza tra il 

sottoscritto e, per quanto a propria conoscenza, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del 

soggetto giuridico per il quale presta la presente dichiarazione ed i dirigenti e dipendenti di Regione Liguria 

di seguito indicati: 

 

Titolare/ amministratore/ socio/ 

dipendente del soggetto terzo 

 

 

Relazione di parentela o 

affinità/coniugio/convivenza 

Dirigente/ dipendente  

di Regione Liguria 

 

Cognome Nome Luogo/ 

Data nascita 

 

Cognome Nome Luogo/  

Data nascita 

 

       

       

       

DICHIARA altresì 

· di avere ricevuto da Regione Liguria informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del 

Reg. (UE) 2016/679 - “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”; 

· di impegnarsi a comunicare tempestivamente a Regione Liguria, ogni variazione o modifica rispetto alle 

situazioni sopra dichiarate. 

________________________                                                     ___________________________ 

In caso di firma autografa allegare copia fronte/retro di un documento di identità in corso di validità. 



 

relazione tecnica 

 

RELAZIONE TECNICA – AZIONE 4.1 

ANALISI, PROGETTAZIONE ED INTERVENTI DI CARATTERE LOCALE 

 
 ATTIVITÀ DELL’ORGANIZZAZIONE 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
 DESCRIZIONE DEL PROGETTO:  
(Indicare se il progetto presenta forme di coordinamento e/o partenariato tra più soggetti e il numero di soggetti 
coinvolti) 
 
Motivazioni e obiettivi 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
Descrizione dell’intervento 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
Localizzazione dell’intervento (in caso di attività online occorre indicare le pagine social in cui si svolge l’evento) 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
 TEMPI DEL PROGETTO  
 

Indicare la tempistica del progetto________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ 
 
 COSTI DEL PROGETTO 
Tutti i costi di seguito indicati devono essere comprovati da adeguati preventivi o documenti ufficiali allegati in 
copia alla presente domanda. 
 
1. supporto alla realizzazione di Intese per l’individuazione di zone di particolare valore archeologico, storico, 
artistico, paesaggistico ai sensi dell’art. 1, c. 4 del D.Lgs n. 222/2016 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi  Importo (al netto di IVA) 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 

2. pedonalizzazioni, viabilità e sosta 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi  Importo (al netto di IVA) 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 



 

3. arredo urbano con il coinvolgimento preventivo della Sovrintendenza per velocizzare le pratiche e dare 
certezze alle imprese 

___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi  Importo (al netto di IVA) 

 
€………………………….. 

 
€………………………….. 

 
4. studio dei micro flussi pedonali e viabilistici di un’area per misurare efficacia eventi e attività CIV 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi Importo (al netto di IVA) 

 
€………………………….. 

 
€………………………….. 

 
5. mix merceologico per orientare l’insediamento di nuove imprese 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi Importo (al netto di IVA) 

 
€………………………….. 

 
€………………………….. 

 
6. sicurezza dell’area 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi Importo (al netto di IVA) 

 
€………………………….. 

 
€………………………….. 

 
7. infrastrutturazione e servizi digitali dell’area 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi Importo (al netto di IVA) 

 
€………………………….. 

 
€………………………….. 

 
8. infrastrutturazione, produzione, conservazione ed efficientamento energetico 



 

___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi Importo (al netto di IVA) 

 
€………………………….. 

 
€………………………….. 

 
 
 
RIEPILOGO COSTI 
 

Tipologia 
 

Costo (€) 

1. supporto alla realizzazione di Intese per 
l’individuazione di zone di particolare valore 
archeologico, storico, artistico, paesaggistico ai sensi 
dell’art. 1, c. 4 del D.Lgs n. 222/2016 

 

2. pedonalizzazioni, viabilità e sosta  

3. arredo urbano con il coinvolgimento preventivo 
della Sovrintendenza per velocizzare le pratiche e 
dare certezze alle imprese 

 

4. studio dei micro flussi pedonali e viabilistici di 
un’area per misurare efficacia eventi e attività CIV 

 

5. mix merceologico per orientare l’insediamento di 
nuove imprese 

 

6. sicurezza dell’area  

7. infrastrutturazione e servizi digitali dell’area  

8. infrastrutturazione, produzione, conservazione ed 
efficientamento energetico 

 

SUB - TOTALE  

Quota parte spese generali   

TOTALE PROGETTO  

 

CONTRIBUTO RICHIESTO € ……………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

RELAZIONE TECNICA – AZIONE 4.2 

CAMPAGNA INFORMATIVA REGIONALE #COMPROSOTTOCASA 

 
 ATTIVITÀ DELL’ORGANIZZAZIONE 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
 DESCRIZIONE DEL PROGETTO:  
(Indicare se il progetto presenta forme di coordinamento e/o partenariato tra più soggetti e il numero di 
soggetti coinvolti) 
 
Motivazioni e obiettivi 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
Descrizione dell’intervento 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
Localizzazione dell’intervento (in caso di attività online occorre indicare le pagine social in cui si svolge l’evento) 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 
 TEMPI DEL PROGETTO  
 

Indicare la tempistica del progetto________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ 
 COSTI DEL PROGETTO 
Tutti i costi di seguito indicati devono essere comprovati da adeguati preventivi o documenti ufficiali allegati in 
copia alla presente domanda. 
 
1.   predisposizione, lancio e la diffusione di una campagna informativa -da parte delle Associazioni di categoria 
del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di 
commercio liguri- sul commercio di prossimità, che illustri al pubblico le iniziative intraprese e che renda 
maggiormente attrattivo tale modello commerciale sull’intero territorio regionale 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi  Importo (al netto di IVA) 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 
RIEPILOGO COSTI 
 

Tipologia 
 

Costo (€) 

relazione tecnica 



 

1. predisposizione, lancio e la diffusione di una 
campagna informativa -da parte delle 
Associazioni di categoria del commercio 
maggiormente rappresentative a livello 
regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle 
Camere di commercio liguri- sul commercio di 
prossimità, che illustri al pubblico le iniziative 
intraprese e che renda maggiormente attrattivo 
tale modello commerciale sull’intero territorio 
regionale  

 

SUB - TOTALE  

Quota parte spese generali  

TOTALE PROGETTO  

 

CONTRIBUTO RICHIESTO € ……………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

RELAZIONE TECNICA – AZIONE 4.3 

EVENTO NAZIONALE “LIGURIA IN BOTTEGA” 

 
 ATTIVITÀ DELL’ORGANIZZAZIONE 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 DESCRIZIONE DEL PROGETTO:  
(Indicare se il progetto presenta forme di coordinamento e/o partenariato tra più soggetti e il numero di 
soggetti coinvolti) 
 
Motivazioni e obiettivi 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
Descrizione dell’intervento 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
Localizzazione dell’intervento (in caso di attività online occorre indicare le pagine social in cui si svolge 
l’evento) 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 TEMPI DEL PROGETTO  
 

Indicare la tempistica del progetto_________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 COSTI DEL PROGETTO 
Tutti i costi di seguito indicati devono essere comprovati da adeguati preventivi o documenti ufficiali 
allegati in copia alla presente domanda. 
 
1.   realizzazione di un evento di livello nazionale per la valorizzazione dell’esperienza dei CIV liguri e la 
modernizzazione della rete distributiva, presentato da Regione e Associazioni di categoria del commercio 
maggiormente rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di 
commercio liguri 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi  Importo (al netto di IVA) 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 
 
RIEPILOGO COSTI 
 

Tipologia 
 

Costo (€) 

relazione tecnica 



 

1. realizzazione di un evento di livello nazionale per la 
valorizzazione dell’esperienza dei CIV liguri e la 
modernizzazione della rete distributiva, presentato da 
Regione e Associazioni di categoria del commercio 
maggiormente rappresentative a livello regionale, 
rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di commercio 
liguri 

 

SUB - TOTALE  

Quota parte spese generali  

TOTALE PROGETTO  

 

CONTRIBUTO RICHIESTO € ……………………………… 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

RELAZIONE TECNICA – AZIONE 4.4 

PROMOZIONE DEL MARCHIO “ESERCIZI DELLA TRADIZIONE” 

 
 ATTIVITÀ DELL’ORGANIZZAZIONE 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 DESCRIZIONE DEL PROGETTO:  
(Indicare se il progetto presenta forme di coordinamento e/o partenariato tra più soggetti e il numero di 
soggetti coinvolti) 
 
Motivazioni e obiettivi 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
Descrizione dell’intervento 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
Localizzazione dell’intervento (in caso di attività online occorre indicare le pagine social in cui si svolge 
l’evento) 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 TEMPI DEL PROGETTO  
 

Indicare la tempistica del progetto_________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 costi del progetto 
Tutti i costi di seguito indicati devono essere comprovati da adeguati preventivi o documenti ufficiali 
allegati in copia alla presente domanda. 
 
1.   promozione di un Marchio denominato “Esercizi della tradizione”, presentato dalle Associazioni di 
categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i 
Consigli delle Camere di commercio liguri 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi  Importo (al netto di IVA) 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 
RIEPILOGO COSTI 
 

Tipologia 
 

Costo (€) 

1. promozione di un Marchio denominato “Esercizi della 

tradizione”, presentato dalle Associazioni di categoria del 
commercio maggiormente rappresentative a livello 
regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di 
commercio liguri 

 

relazione tecnica 



 

SUB - TOTALE  

Quota parte spese generali   

TOTALE PROGETTO  

 

CONTRIBUTO RICHIESTO € ……………………………… 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

RELAZIONE TECNICA – AZIONE 4.5 

SERVIZI DI PROMOZIONE COMMERCIALE 

 
 ATTIVITÀ DELL’ORGANIZZAZIONE 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 DESCRIZIONE DEL PROGETTO:  
(Indicare se il progetto presenta forme di coordinamento e/o partenariato tra più soggetti e il numero di 
soggetti coinvolti) 
 
Motivazioni e obiettivi 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
Descrizione dell’intervento 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
Localizzazione dell’intervento (in caso di attività online occorre indicare le pagine social in cui si svolge 
l’evento) 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 TEMPI DEL PROGETTO  
 

Indicare la tempistica del progetto_________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 COSTI DEL PROGETTO 
Tutti i costi di seguito indicati devono essere comprovati da adeguati preventivi o documenti ufficiali 
allegati in copia alla presente domanda. 
 
1.   servizi di promozione commerciale: 
a) fidelity card; 
b) piattaforme per consegne a domicilio; 
c) marketing territoriale; 
d) altri servizi che valorizzino l’integrazione tra imprese consorziate di un singolo CIV o di più CIV congiunti; 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 

Preventivi  Importo (al netto di IVA) 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 €………………………….. 

 
 
RIEPILOGO COSTI 



 

 

Tipologia 
 

Costo (€) 

1. servizi di promozione commerciale: 
a) fidelity card; 
b) piattaforme per consegne a domicilio; 
c) marketing territoriale; 
d) altri servizi che valorizzino l’integrazione tra 
imprese consorziate di un singolo CIV o di più CIV 
congiunti; 
 

 

SUB - TOTALE  

Quota parte spese generali   

TOTALE PROGETTO  

 

CONTRIBUTO RICHIESTO € ……………………………… 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

-Facsimile di istanza 3- 

 

 

  
  

Alla Regione Liguria 
Settore Commercio 
Via Fieschi n. 15 
16121 GENOVA (GE) 
 

 
OGGETTO: BANDO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE A RISCHIO DI TENUTA DELLA RETE 

DISTRIBUTIVA ANNO 2023, CONTRIBUTI ED AZIONI DI CUI AL PUNTO N. 4. ISTANZA DI 

LIQUIDAZIONE DELL’ANTICIPO DEL CONTRIBUTO.  

 

 

Il/la sottoscritto/a ............................................................…….............................................................………….….. 
 
nato/a il  ............/............/............. a (città) ................….....….................................................. (prov.) ..........……. 
 
residente a (città) ......................................................................……….....….…………….………… (prov.) …................. 
 
in via ..................................................................................................….......... n.° ................ CAP ...........………….. 
 
nella sua qualità di legale rappresentante dell’Organizzazione: 
 

 
………………………………………………...………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 
Codice fiscale ..................................................................................Partita IVA ...................................................... 
 
con sede legale nel Comune di ...................................................................……………………......(prov.)….....………...... 
. 
Via ........................................................................................................... n.° .................................. CAP …......….... 
 
tel. .....................……..........  fax ............................................ cell. ........................................................................... 
 
e-mail ……………………………………………………..………………………PEC……………………………………………………………………….. 
 

CHIEDE 

 
- l’erogazione dell’anticipo pari al 50% dell’importo complessivo del contributo, così come previsto al punto 

7) del Bando in oggetto, approvato con D.G.R. n……………………….…………………………………………………………………… 
sul c/c n………………………………...………………… IBAN……………………………………………………….…………………………………... 

 
DICHIARA 

 

 
   che           È    ovvero           NON È assoggettato alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 28 del d.p.r. n. 600/1973; 
 
1) In caso di progetti per i quali è stato concesso un contributo minore di € 10.000,00  

 
ALLEGA 

 
fotocopia della fideiussione bancaria polizza assicurativa o garanzia rilasciata da soggetti iscritti nell’Albo di 
cui all’art. 106 del Dlgs 385/1993, che sarà svincolata con l’erogazione del saldo.  



 

ovvero 

 

2) In caso di progetti per i quali è stato concesso un contributo pari o superiore a € 10.000,00  

consapevole che, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti ed uso di atti falsi, andrà incontro alla 
responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e decadrà, ai sensi dell’art.75 del D.P.R. 
medesimo, dai benefici eventualmente ottenuti  

 
DICHIARA 

 
ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 cit.: 
 
- che la documentazione prodotta si riferisce a spese sostenute unicamente per la realizzazione 

dell’iniziativa finanziata;  
- di aver dato avvio ai progetti in coerenza con la tempistica comunicata in sede di domanda di contributo 

come riportato nella tabella seguente 
 

AZIONI Data avvio 

Azione 4.1  

Azione 4.2  

Azione 4.3  

Azione 4.4  

Azione 4.5  

 
ALLEGA 

 

• copia dei primi documenti di spesa (in caso di ore di progettazione, produrre una dichiarazione del legale 
rappresentante attestante il numero di ore già effettuate);  

• relazione tecnica con stato di avanzamento per ogni singola azione;  
 

 
 
 
 
 
       LUOGO E DATA                                                                              IL DICHIARANTE 

(Firma per esteso e leggibile) 

 
………………………………..                                        ……………………………………………. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

-Facsimile di istanza 4- 

 

 

  
  

Alla REGIONE LIGURIA 
Settore Commercio 
Via Fieschi n. 15 
16121  GENOVA  (GE) 

 

OGGETTO: BANDO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE A RISCHIO DI TENUTA DELLA RETE 

DISTRIBUTIVA ANNO 2023, CONTRIBUTI ED AZIONI DI CUI AL PUNTO N. 4. ISTANZA DI LIQUIDAZIONE 

SALDO DEL CONTRIBUTO.  

 

 

 
consapevole che, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti ed uso di atti falsi, andrà incontro alla 
responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e decadrà, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 
medesimo, dai benefici eventualmente ottenuti  
 

DICHIARA 

 
ai sensi dell’art. 46 e 47 del dpr. 445/2000 cit., 

 che con decreto dirigenziale n. ………..……. del ……….……………..… è stato concesso all’organizzazione 
………………………………………………. un contributo complessivo pari a euro…………………………………………………….…….  

 che l’organizzazione ha ricevuto un anticipo complessivo pari ad euro ………………………….., come specificato 
nella tabella seguente 

 

AZIONI CONTRIBUTO CONCESSO ANTICIPO RICEVUTO 

Azione 4.1   

Azione 4.2   

Azione 4.3   

Azione 4.4   

Il/la sottoscritto/a ............................................................…….............................................................………….….. 
 
nato/a il  ............/............/............. a (città) ................….....….................................................. (prov.) ..........……. 
 
residente a (città) ......................................................................……….....….…………….………… (prov.) …................. 
 
in via ..................................................................................................….......... n.° ................ CAP ...........………….. 
 
nella sua qualità di legale rappresentante dell’Organizzazione: 
 

 
………………………………………………...………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 
Codice fiscale ..................................................................................Partita IVA ......................................................
 
con sede legale nel Comune di ...................................................................……………………......(prov.)….....………......
. 
Via ........................................................................................................... n.° .................................. CAP …......…....
 
tel. .....................……..........  fax ............................................ cell. ...........................................................................
 
e-mail ……………………………………………………..………………………PEC……………………………………………………………………….. 



 

Azione 4.5   

TOTALE   

 
 che il progetto è stato realizzato: 

�   in modo puntuale e coerente con quanto dichiarato nella domanda di contributo; 
ovvero 

�   con variazioni o modifiche comunicate in data ………………………….., entro il limite massimo della somma 
complessiva dichiarata ammissibile a contributo, e senza che le modifiche alterino le finalità 
dell’intervento; 
 

 che per lo stesso sono stati sostenuti e vengono rendicontati complessivamente costi pari a €……………, 
come specificato dal rendiconto allegato, corredato dalle copie delle fatture, parte integrante della 

presente istanza; 

 che le copie delle fatture sono conformi agli originali;  

 che le fatture sono fiscalmente regolari e sono state pagate a saldo, senza che sulle stesse siano stati 
praticati sconti e abbuoni; 

 che la documentazione prodotta si riferisce a spese sostenute unicamente per la realizzazione 
dell’iniziativa finanziata;  

 che per le stesse spese non è stato richiesto nessun altro contributo nazionale, regionale e comunitario 
concesso da enti o istituzioni pubbliche; 

 che la documentazione originale di spesa è conservata e messa a disposizione della Regione Liguria 
per un periodo di cinque anni dalla data di completamento della iniziativa; 

 che, in base a quanto sopra, SI CHIEDE LA LIQUIDAZIONE DEL SALDO per un importo pari ad € 
……..…………………………………………………………………………………………… come specificato nella seguente tabella: 

 

 
   che        È    ovvero      NON È  assoggettato alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 28 del d.p.r. n. 
600/1973; 
 
 che le coordinate bancarie per l’erogazione del contributo sono le seguenti, impegnandosi a rendere 
note eventuali variazioni delle stesse: 

Istituto di credito:  

Filiale / Agenzia  

C/C n  

Intestato a   

ABI  

AZIONI SPESA 

RENDICONTATA 

CONTRIBUTO  ANTICIPO GIA’ 

EROGATO 

SALDO 

RICHIESTO  

Azione 4.1     

Azione 4.2     

Azione 4.3     

Azione 4.4     

Azione 4.5     

TOTALE      



 

CAB  

Codice IBAN (27 caratteri)   

 
ALLEGA 

 

• rendiconto per ogni singola azione contenente elenco delle fatture e dei titoli di spesa, corredato 
dalle fotocopie delle fatture ivi riportate; 

• relazione tecnica per ogni singola azione;  
 
 
       LUOGO E DATA                                                                                  IL DICHIARANTE 

       (Firma per esteso e leggibile) 

 
………………………………..                                                                  ……………………………………………. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

-Facsimile di istanza 5- 

ISTANZA LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO - BANDO 2023  

SOGGETTO RICHIEDENTE…………………………………………… 

 

 
RENDICONTO DEL CONTRIBUTO EROGATO  

 

Inserire tutte i costi sostenuti, suddivisi nelle varie categorie, e indicare il riferimento al corrispondente 
documento giustificativo di spesa (Rif. Allegato) 
 

AZIONE 4.1 

Tipologia e descrizione  
 

Costo (€) Rif. Allegato 

1. arredo urbano con il coinvolgimento preventivo della 
Sovrintendenza per velocizzare le pratiche e dare certezze alle 
imprese 

  

2. studio dei micro flussi pedonali e viabilistici di un’area per 
misurare efficacia eventi e attività CIV 

 

  

3. mix merceologico per orientare l’insediamento di nuove 
imprese 

  

4.sicurezza dell’area   

2. infrastrutturazione e servizi digitali dell’area   

3. infrastrutturazione, produzione, conservazione ed 
efficientamento energetico 

  

   

   

   

   

     

     

     

     

   

SUB - TOTALE   

   

TOTALE COSTO DEL PROGETTO   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

ISTANZA LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO - BANDO 2023  

SOGGETTO RICHIEDENTE…………………………………………… 

 

 
AZIONE 4.2 

 

Tipologia e descrizione  
 

Costo (€) Rif. Allegato  

1. predisposizione, lancio e la diffusione di una campagna 
informativa -da parte delle Associazioni di categoria del 
commercio maggiormente rappresentative a livello 
regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di 
commercio liguri- sul commercio di prossimità, che illustri al 
pubblico le iniziative intraprese e che renda maggiormente 
attrattivo tale modello commerciale sull’intero territorio 
regionale  

  

   

Sub totale 1   

   

   

   

   

   

   

   

     

     

     

     

   

SUB - TOTALE   

   

TOTALE COSTO DEL PROGETTO   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 



 

ISTANZA LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO - BANDO 2023 

SOGGETTO RICHIEDENTE…………………………………………… 

 
AZIONE 4.3 

 

Tipologia e descrizione  
 

Costo (€) Rif. Allegato 

1. realizzazione di un evento di livello nazionale per la 
valorizzazione dell’esperienza dei CIV liguri e la 
modernizzazione della rete distributiva, presentato da 
Regione e Associazioni di categoria del commercio 
maggiormente rappresentative a livello regionale, 
rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di commercio 
liguri 

  

   

   

   

Sub Totale 1   

   

   

   

   

   

     

     

     

     

   

SUB - TOTALE   

   

TOTALE COSTO DEL PROGETTO   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ISTANZA LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO - BANDO 2023 

SOGGETTO RICHIEDENTE…………………………………………… 

 
AZIONE 4.4 

 

Tipologia e descrizione  
 

Costo (€) Rif. Allegato 

1. promozione di un Marchio denominato “Esercizi della 

tradizione”, presentato dalle Associazioni di categoria del 
commercio maggiormente rappresentative a livello regionale, 
rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di commercio 
liguri 

  

   

   

   

Sub Totale 1   

   

   

   

   

   

     

     

     

     

   

SUB - TOTALE   

   

TOTALE COSTO DEL PROGETTO   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

ISTANZA LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO - BANDO 2023 

SOGGETTO RICHIEDENTE…………………………………………… 

 
AZIONE 4.5 

 

Tipologia e descrizione  
 

Costo (€) Rif. Allegato 

1. servizi di promozione commerciale: 
a) fidelity card; 
b) piattaforme per consegne a domicilio; 
c) marketing territoriale; 
d) altri servizi che valorizzino l’integrazione tra imprese 
consorziate di un singolo CIV o di più CIV congiunti; 

  

   

   

   

Sub Totale 1   

   

   

   

   

   

     

     

     

     

   

SUB - TOTALE   

   

TOTALE COSTO DEL PROGETTO   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 
 
 
 
 



 

ISTANZA LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO - BANDO 2022  

SOGGETTO RICHIEDENTE…………………………………………… 

 

 

RELAZIONE CONSUNTIVA – AZIONE __________________________________________ 

 
 

 
 
 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO, MODALITÀ DI REALIZZAZIONE E RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI  
(Allegare materiale prodotto o predisposto online per la promozione / comunicazione dell’evento. In caso 
di eventi online i link ove è possibile visionare gli eventi e il materiale) 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
LUOGO E DATA / TEMPI DI SVOLGIMENTO 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 

 

 (in caso di modifiche) 

 
MODIFICHE APPORTATE AL PROGETTO (COMUNICATE IN DATA…………….) 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
RISULTATI OTTENUTI:  
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2023-AC-603

Data: 07/06/2023

Oggetto: Fondi destinati alla riqualificazione delle aree a rischio di tenuta della rete distributiva ai 
sensi della l.r. 2 gennaio 2007 n. 1 e s.m.i. â��Testo unico in materia di commercioâ��. 
Approvazione del bando anno 2023, della relativa modulistica e prenotazione delle risorse per euro 
1.438.000,00.

Si certifica che con atto interno numero 1021 nell'esercizio 2023 in data 07/06/2023 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Prenotazione Impegni

Anno Numero
2023 6011

Data di approvazione:

07/06/2023

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-603

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Andrea BENVEDUTI 07/06/2023 11:15

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Gabriella DRAGO 07/06/2023 10:54

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 07/06/2023 10:22

* Approvazione Legittimità Angela MILAZZO 07/06/2023 10:10

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Serenella MILIA 07/06/2023 10:08

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Alessandro PARODI 07/06/2023 10:06

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


